*Ṭavâli'ü'l-envâr*'ın adı geçen iki şerhinin dışında Hacı Paşa, Zeynüddin Abdurrahman b. Muhammed el-Kazvîni, Celâleddin ed-Devvânî, Zeke-riyyâ el-Ensârî, İsmâüddin el-İsferâyîni, Taşköprizâde Ahmed Efendi gibi âlimler de esere şerhler yazmıştır. *Ṭavâli'* 1165 (1752) yılında Üsküp Kadısı Hacı Mustafa Sıdkı tarafından Türkçe'ye çevrilmiştir (Süleymaniye Ktp., Giresun, nr. 160). Osmanlı medreselerinde İsfahânî'nin şerhiyle birlikte ders kitabı olarak okutulan eserin İstanbul kütüphanelerinde çeşitli nüshaları mevcuttur. *Ṭavâli'*, İsfahânî'nin şerhiyle birlikte İstanbul (1305) ve Kahire'de (1323, 1339) basılmış, kitabı ayrıca Abbas Süleyman tahkik edip neşretmiştir (Beyrut 1411/1991). Kâmil Tiftik, *Kadı Beyzâvî'nin Ṭavâli'ü'l-envâr'ının Mustafa Sıdkı'ya Ait Tercümesi* adıyla hazırladığı yüksek lisans tezinde söz konusu tercümeyle Latin harflerine çevirmiştir (1997, MÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü).

#### BİBLİYOGRAFYA :

Beyzâvî, *Ṭavâli'ü'l-envâr* (nşr. Abbas Süleyman), Beyrut 1411/1991; İbn Haldûn, *Mukaddime*, Kahire 1322, s. 254; Taşköprizâde, *Mevzûâ-*

*tü'l-ülüm*, I, 629-630; *Keşfü'z-zunûn*, II, 1116, 1117; *Osmanlı Müellifleri*, I, 341; II, 53; İzmirlî, *Yeni İlm-i Kelâm*, I, 87; Brockelmann, *GAL Suppl.*, I, 742-743; *İzâhu'l-meknûn*, II, 87; Kehhâle, *Mu'cemü'l-mü'ellifin*, XIII, 122; Uzunçarşılı, *İlmiye Teşkilâtı*, s.